518. CB 1, 135; MG 11, 809.

519. CB 1, 144; MG 11, 825.

520. CB 1, 145; MG 11, 828.

ἀληθῶς ἀποθανῶν εἰ ἀνέστη, ἀληθῶς ἀνέστη, δὸς δὲ δοκῶν ἀποτεθηκέναι οὐκ ἀληθῶς ἀνέστη.

119 2, 20. Ὁ μὲν Κέλσος οἴεται διὰ τοῦτο γίνεσθαι τὸ ὑπό 521 πινος προγνώσεως θεσπισθὲν ἐπεὶ ἔθεσπισθη· ἡμεῖς δὲ τοῦτο οὐ διδόντες φαμὲν οὐχὶ τὸν θεσπίσαντα αἴτιον εἶναι τοῦ ἐσομένου, ἐπεὶ προεῖπεν αὐτὸν γενησόμενον, ἀλλὰ τὸ ἐσόμενον, ἐσόμενον ἂν καὶ μὴ θεσπισθέν, τὴν αἰτίαν τῷ προγνώσκοντι παρεσχηκέναι τοῦ αὐτὸν προειπεῖν. Καὶ ὅλον γε τοῦτο ἐν τῇ προγνώσει τοῦ θεσπίζοντος αὐτὸν τυγχάνει· δυνατοῦ <δὲ> ὄντος τοῦδέ τινος γενέσθαι <δυνατοῦ δὲ> καὶ μὴ γενέσθαι, ἔσται τὸ ἔτερον αὐτῶν τόδε πι. Καὶ οὐ φαμεν δτι δ προγνώσκων, ὑφελῶν τὸ δυνατὸν εἶναι γενέσθαι καὶ μὴ γενέσθαι, οίονεὶ τοιούτον πι λέτει· τόδε πάντως ἔσται καὶ ἀδύνατον ἐτέρως γενέσθαι.

25 2, 50. Τὰ δὲ [σημεῖα] τοῦ Χριστοῦ καὶ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ 522 καρπὸν ἔσχεν οὐκ ἀπάτην, ἀλλὰ σωτηρίαν ψυχῶν. Τίς γάρ τὸν κρείττονα βίον καὶ συστέλλοντα τὰ τῆς κακίας δσημέραι ἐπὶ τὸ ἔλαττον εὐλόγως φησὶν ἀπὸ ἀπάτης γίνεσθαι;

27 2, 60. Ὁ δὲ Κέλσος . . . θέλει καὶ ὑπάρ δνειρώττειν τινὰς 523 καὶ κατὰ τὴν ἑαυτῶν βούλησιν δόξῃ πεπλανημένη φαντασιοῦσθαι· δπερ δναρ μὲν πιστεύειν γίνεσθαι οὐκ ἄλογον, ὑπάρ δὲ ἐπὶ τῶν μὴ πάντη ἐκφρόνων καὶ φρενιτίζόντων ἡ μελαγχολώντων οὐ πιθανόν.

25 3, 27. Μέσον τοίνυν σαυτὸν στήσας τῶν τε περὶ τοῦ 524 Ἀριστέου γεγραμμένων καὶ τῶν περὶ τοῦ Ἰησοῦ ἱστορουμένων,

obiit, is, si resurrexerit, vere resurrexit; sed non vere resurrexit is, qui visus est dumtaxat mori.

119 2, 20. Celsus putat rem divinatam per aliquam praenotionem 521 propterea fieri, quod divinata est. Nos vero id non concedentes dicimus non divinantem causam esse rei futurae, quia praedixit quod fieret, sed rem futuram, futuram et si non divinata fuisset, praebuisse praenoscenti causam cur praedixerit. Et totum hoc ipsum in praenotione divinantis exsistit: cum haec res possit fieri et non fieri, e duobus hoc unum erit. Et non dicimus a praenoscente auferri quod possit fieri et non fieri, quasi tale quid dicat: hoc omnino erit, et impossibile est aliter fieri.

25 2, 50. [Miraculorum] Christi et eius discipulorum fructus est non 522 deceptio, sed animarum salus; quis enim dixerit deceptione effici, ut emendetur vita et malitia cotidie magis ac magis minuatur?

27 2, 60. Celsus . . . vult quosdam somniare vigilantes et inani 523 opinione delusos sibi animo exhibere quae desiderent. Hoc quidem per somnium fieri nemo absurde crediderit; idem vero vigilantibus accidere, id non sit verisimile, nisi sint extra se et mente capti aut atra bile laborent.

25 3, 27. Te ipse potius arbitrum constituens inter ea quae de 524 Aristea scripta sunt, et ea quae de Iesu narrantur, vide ex eventu

521. CB 1, 148; MG 11, 836.

522. CB 1, 173; MG 11, 876.

523. CB 1, 183; MG 11, 892.

524. CB 1, 224; MG 11, 953.

ἴδε εἰ μὴ ἐκ τοῦ ἀποβάντος καὶ τῶν ὡφελουμένων εἰς ἡθῶν ἐπανόρθωσιν καὶ εὐλάβειαν τὴν πρὸς τὸν ἐπὶ πᾶσι Θεὸν ἔστιν εἰπεῖν διὰ πιστευτέον μὲν ὡς οὐκ ἀθεεὶ γενομένοις τοῖς περὶ Ἰησοῦ ἴστορουμένοις οὐχὶ δὲ τοῖς περὶ τοῦ Προκονησίου Ἀριστέου.

525 3, 29. Αἱ δὲ τοῦ Θεοῦ Χριστῷ μαθητευθεῖσαι ἐκκλησίαι,²⁹ συνεξεταζόμεναι ταῖς μν̄ παροικούσι δήμων ἐκκλησίαις, «Ἄς⁴⁹ φωστῆρές εἰσιν ἐν κόσμῳ» [cf. Phil 2, 15]. Τίς γάρ οὐκ ἀν διολογήσαι καὶ τοὺς χείρους τῶν ἀπὸ τῆς ἐκκλησίας καὶ συγκρίσει βελτιόνων ἐλάττους πολλῷ κρείττους τυγχάνειν τῶν ἐν τοῖς δήμοις ἐκκλησιῶν;

526 3, 51. Οĩα δ' ἔστιν αὐτοῖς [Χριστιανοῖς] ἀγωγὴ καὶ περὶ⁵²³ ἀμαρτανόντων καὶ μάλιστα τῶν ἀκολασταινόντων, οὓς ἀπελαύ⁵²⁵ νουσι τοῦ κοινοῦ. . . . Οὗτοι δὲ ᾖς ἀπολωλότας καὶ τεθνηκότας τῷ Θεῷ τοὺς ὑπ’ ἀσελγείας ἢ τινος ἀτόπου νενικημένους ᾖς νεκροὺς πενθοῦσι, καὶ ᾖς ἐκ νεκρῶν ἀναστάντας, ἐὰν ἀξιόλογον ἐνδείξωνται μεταβολήν, χρόνῳ πλείονι τῶν κατ’ ἀρχὰς εἰσαγομένων ὕστερόν ποτε προσίενται· εἰς οὐδεμίᾳν ἀρχὴν καὶ προστασίαν τῆς λεγομένης ἐκκλησίας τοῦ Θεοῦ καταλέγοντες τοὺς φθάσαντας μετὰ τὸ προσεληυθέναι τῷ λόγῳ ἐπταικέναι.

527 3, 62. Ἐπέμφθη οὖν Θεὸς Λόγος καθὸ μὲν ἰατρὸς τοῖς³¹⁶ ἀμαρτωλοῖς [cf. Mt 9, 12; Mc 2, 17; Lc 5, 31] . . . [‘Ο Κέλσος]³⁹⁸ φησί· «Τί δὲ τοῖς ἀναμαρτήτοις οὐκ ἐπέμφθη; τί κακόν ἔστι τὸ μὴ ἡμαρτηκέναι;» Καὶ πρὸς τοῦτο φαμεν διὰ, εἰ μὲν ἀν-

et ex iis, quae ad morum emendationem pietatemque erga summum Deum inducendam uterque fecit, annon hoc iudicium ferri debeat, credendum esse non sine Deo facta fuisse quae de lesu historia prodidit, non autem quae de Arista Proconnesio.

525 3, 29. Ecclesiae Dei a Christo edoctae, si cum populorum²⁹ conciliis quibuscum habitant comparentur, *in mundo tamquam⁴⁹ lumina sunt*. Ecquis enim non fateatur eos, qui in ecclesia deteriores sunt et in meliorum comparatione peiores, multo praestantiores esse iis, qui in popularibus coetibus vivunt?

526 3, 51. Ea est agendi ratio in eos, qui peccant et maxime qui⁵²³ libidini se dedunt, ut illos a suo coetu prohibeant [Christiani]. . . .⁵²⁵ Illi ut perditos et Deo mortuos lugent eos, qui libidine aut quovis alio crimine deiecti sunt; et quasi e mortuis excitatos ducunt, si eam morum mutationem fecerint, cuius ratio haberi debeat; tardius tamen admittuntur quam qui primo recipiuntur; et quia post professam religionem lapsi sunt, ab omni dignitate et praefectura in dicta ecclesia Dei arcentur.

527 3, 62. Missus igitur est Deus Verbum ad peccatores tamquam³¹⁶ medicus. . . . Rogat [Celsus]: «Cur non missus est ad immunes a³⁹⁸ peccatis? Quid malum est non peccasse?» Ad hoc dicimus: Si

525. CB 1, 227; MG 11, 957.

527. CB 1, 256; MG 11, 1001.

526. CB 1, 247; MG 11, 988.

αμαρτήτους λέγει τοὺς μηκέτι ἀμαρτάνοντας, ἐπέμφθη καὶ τούτοις δ σωτὴρ ἡμῶν Ἰησοῦς, ἀλλ' οὐχ ὡς ἰατρός· εἰ δ' ἀν-αμαρτήτοις τοῖς μηδεπώποτε ἡμαρτηκόσιν (οὐ γὰρ διεστείλατο ἐν τῇ ἑαυτοῦ λέξει), ἔροῦμεν δtti ἀδύνατον εἶναι οὕτως ἀνθρώπον ἀναμάρτιτον. Τοῦτο δέ φαμεν ὑπεξαιρουμένου τοῦ κατὰ τὸν Ἰησοῦν νοούμενου ἀνθρώπου, «ὅς ἀμαρτίαν οὐκ ἐποίησε» [1 Petr 2, 22].

598 5, 22. Μὴ ὑπονοείτω δέ τις ἡμᾶς ταῦτα λέγοντας ἀπ' 528 ἑκείνων εἶναι τῶν λεγομένων μὲν Χριστιανῶν, ἀθετούντων δὲ τὸ περὶ ἀναστάσεως κατὰ τὰς γραφὰς δόγμα. . . . 23. Ἡμεῖς μὲν οὖν οὐ φαμεν τὸ διαφθαρὲν σῶμα ἐπανέρχεσθαι εἰς τὴν ἐξ ἀρχῆς φύσιν, ὡς οὐδὲ τὸν διαφθαρέντα «κόκκον τοῦ σίτου» [Io 12, 21] ἐπανέρχεσθαι εἰς τὸν κόκκον τοῦ σίτου. Λέγομεν γάρ, ὥσπερ ἐπὶ τοῦ κόκκου τοῦ σίτου ἐγείρεται στάχυς, οὕτως λόγος τις ἔγκειται τῷ σώματι, ἀφ' οὐ μὴ φθειρομένου «ἐτείρεται» τὸ σῶμα «ἐν ἀφθαρσίᾳ» [1 Cor 15, 42].

353 5, 23. Εἰ δὲ χρὴ βεβιασμένως δονομάσαι, ἔροῦμεν δtti ὡς 529 πρὸς τὴν κοινοτέραν νοούμενην φύσιν ἐστί τινα ὑπὲρ τὴν φύσιν, ἀποιήσαι ἀν ποτε Θεός, ὑπὲρ τὴν ἀνθρωπίνην φύσιν ἀναβίβαζων τὸν ἀνθρώπον καὶ ποιῶν αὐτὸν μεταβάλλειν ἐπὶ φύσιν κρείττονα καὶ θειοτέραν καὶ τηρῶν τοιούτον, δσον καὶ δ τηρούμενος δι' ὧν πράττει παρίστησιν δtti βούλεται.

8 6, 10. Τὸ γὰρ χαρακτηρίζον τὴν θεότητα ἡ περὶ μελλόντων 530 ἐστὶν ἀπαγγελία, οὐ κατ' ἀνθρωπίνην φύσιν λεγομένων καὶ ταῖς ἐκβάσεσι κρινομένων δtti θείον Πνεῦμα ἦν τὸ ταῦτα ἀπαγγέλλον.

per immunes a peccatis intellegat qui non amplius peccant, sal-vator noster ad eos missus est, sed non ut medicus; sin autem eos qui numquam peccaverunt (neque enim haec eius verba aperte distinguit), impossibile est hominem esse qui numquam pecca-verit, excepto tamen homine a Iesu assumpto, qui homo *peccatum non fecit*.

598 5, 22. Ne quis suspicetur nos, haec dicentes, ex illis esse, qui 528 Christiani quidem dicuntur, reiciunt autem dogma quod est se-cundum scripturas de resurrectione. . . . 23. Nos non dicimus corruptum corpus redire in pristinam naturam, sicut nec corruptum granum frumenti redire in granum frumenti. Dicimus enim, sicut de grano frumenti surgit spica, sic ratio quaedam inest corpori, a qua non corrupta *surgit* corpus *in incorruptionem*.

353 5, 23. Quodsi verba urgere oportet, dicemus, prout communius 529 intellegitur natura, quaedam esse supra naturam, quae faciat ali-quando Deus, supra humanam naturam efferens hominem, et faciens eum participem naturae melioris et divinioris, et servans talem, quamdiu servatus, per ea quae agit, ostendit se velle.

8 6, 10. Propria enim divinitatis nota est res futuras ita praec-530 dicere, ut praedicendi ratio vires humanas superet, et ex eventu iudicetur divinum Spiritum esse praedictionis auctorem.

528. CB 2 (ed. P. Koetschau, 1899), 23; MG 11, 1216.

529. CB 2, 24; MG 11, 1217.

530. CB 2, 80; MG 11, 1305.

531 6, 11. Εἰ μὲν πλείους ἡσαν ὅμοιώς τῷ Ἰησοῦ ἴστορού-²³ μενοὶ τῷ βίῳ τῶν ἀνθρώπων ἐπιδεδημηκέναι ὡς υἱοὶ Θεοῦ, καὶ ἔκαστος αὐτῶν περισπάσας τινὰς εἰς αὐτόν, ὥστ' ἀμφήριστον εἶναι διὰ τὴν ὅμοιότητα τῆς ἐπαγγελίας περὶ τοῦ υἱὸν εἶναι Θεοῦ τὸν ὑπὸ τῶν πιστεύοντων αὐτῷ μαρτυρούμενον, χώραν ἀν εἶχε τὸ «Ἐὰν οἶδε μὲν εἰσηγῶνται τόνδε, ἄλλοι δὲ ἀλλον,^{26t} καὶ κοινὸν δὲ πάντων ἡ καὶ πρόχειρον· πίστευσον, εἰ σωθήναι θέλεις, ἡ ἀπίθι», καὶ τὰ ἔξῆς. Νυνὶ δὲ εἰς πᾶσαν τὴν οἰκου-³⁷⁵ μένην Ἰησοῦς κεκήρυκται ἐπιδημήσας τῷ γένει τῶν ἀνθρώπων μόνος Γίδης Θεοῦ.

532 6, 62. Οὐδὲ ἄλλο φησὶν [δό Κέλσος] εἶναι τῷ Θεῷ μῶν ἡμεῖς ¹¹⁰ ἴσμεν. . . . Εἰ δὲ καθόλου ἀκούοιμεν τοῦ «μῶν ἡμεῖς ἴσμεν», πολλῶν ἡμεῖς ἴσμεν ἔξακουομένου· ἔστι γάρ αὐτῷ ἀρετὴ καὶ μακαριότης καὶ θειότης. Εἰ δέ τις ἀκούοι ὑψηλότερον τοῦ «μῶν ἡμεῖς ἴσμεν», ἐπεὶ πάντα δὲ ἴσμεν ἐλάττονά ἔστι τοῦ Θεοῦ, οὐδὲν ἄτοπον καὶ ἡμᾶς παραδέξασθαι δύτι οὐδέν ἔστι τῷ Θεῷ μῶν ἡμεῖς ἴσμεν. Κρείττονα γάρ ἔστι πάντων μῶν οἶδεν οὐ μόνη ἡ τοῦ ἀνθρώπου φύσις, ἀλλὰ καὶ τῶν ὑπεραναβεβηκότων αὐτὴν τὰ προσόντα τῷ Θεῷ.

533 7, 17. Τὰ περὶ τὸν Ἰησοῦν τοίνυν καθὸ μὲν νενόηται ³⁹⁰ θεότητι ἐν αὐτῷ πραχθέντα, ἔστιν δσια καὶ οὐ μαχόμενα τῇ περὶ τοῦ θείου ἐννοίᾳ· καθὸ δὲ ἀνθρωπος ἦν, παντὸς μᾶλλον ⁴⁰⁰ ἀνθρώπου κεκοσμημένος τῇ ἄκρᾳ μετοχῇ τοῦ αὐτολόγου καὶ

531 6, 11. Si plures essent quos perinde ac Iesum in hanc vitam ²³ venisse ut filios Dei sibique sectatores adscivisse proderent historiae, ita ut incertum esset discriminis, propterea quod unusquisque eorum se pariter filium esse Dei polliceretur, cui illi qui crederent perhiberent testimonium, tunc locus foret his verbis: «Hunc si alii ²⁶⁴ proponunt, alii alium, omnes tamen dicunt id, quod in promptu est: Crede, si salvus fieri vis, aut abi», et reliqua. Nunc autem ³⁷⁵ Iesus solus est qui ut Filius Dei per terrarum orbem in hanc vitam venisse praedicetur.

532 6, 62. Dicit [Celsus] neque aliud inesse Deo eorum, quae nos ¹¹⁰ scimus. . . . Quodsi quis generaliter accipiat illud «eorum quae ¹¹⁵ nos scimus», multa scimus quae in illo sunt, nam inest ei virtus et beatitudo et divinitas; si quis vero sublimius accipiat illud «eorum quae nos scimus», cum omnia quae scimus inferiora sint Deo, nihil absurdum est nos etiam admittere nihil inesse Deo eorum, quae nos scimus; quae enim sunt in Deo, superant omnia quae scit non sola natura hominis, sed et eam antecellentium.

533 7, 17. Quoad Iesum vero, si spectantur ea quae a divinitate ³⁹⁰ in eo facta sunt, sancta sunt nec ullo modo Dei notioni repugnant; quatenus autem homo erat, prae ceteris ornatus summa Verbi ⁴⁰⁰ ipsius et sapientiae ipsius participatione, passus est ut sapiens et

531. CB 2, 81; MG 11, 1305.

533. CB 2, 168; MG 11, 1445.

532. CB 2, 132; MG 11, 1393.

τῆς αὐτοσοφίας ὑπέμεινεν ὡς σοφὸς καὶ τέλειος ἅπερ ἔχρην
ὑπομεῖναι τὸν ὑπὲρ παντὸς τοῦ γένους τῶν ἀνθρώπων ἢ καὶ
413 τῶν λογικῶν πάντα πράττοντα. Καὶ οὐδὲν ἄτοπον καὶ ἀπο-
τεθνήκεναι τὸν ἀνθρωπὸν, καὶ τὸν θάνατον αὐτοῦ οὐ μόνον
παράδειγμα ἐκκείσθαι τοῦ ὑπὲρ εὐσεβείας ἀποθνήσκειν, ἀλλὰ
γὰρ καὶ εἰργάσθω ἀρχὴν καὶ προκοπὴν τῆς καταλύσεως τοῦ
πονηροῦ καὶ διαβόλου, πᾶσαν τὴν τῆν νενεμημένου.

98 7, 37. Οὐδεὶς γὰρ μαθὼν ἀόρατον εἶναι τὸν Θεὸν καὶ 534
εἶναι τίνα δημιουργήματα ἀόρατα, τουτέστι νοητά, λέγοι ἀν
ώς ἀπολογούμενος περὶ τῶν κατὰ τὴν ἀνάστασιν τό· «Πῶς
αἰσθήσεσι μὴ καταλαμβανόμενοι γνώσονται τὸν Θεόν;» ἢ· «Τί
σε χωρὶς αἰσθήσεως μαθεῖν δυνατόν ἔστι;» Καὶ οὐκ ἐν ἀνακεχω-
ρηκόσι καὶ ἀναγινωσκομένοις ὑπὸ διάλιγων μόνον καὶ φιλομαθῶν,
ἀλλ’ ἐν τοῖς δημιαδεστέροις γέγραπται ὅτι «τὰ ἀόρατα» τοῦ
Θεοῦ «ἀπὸ κτίσεως κόσμου τοῖς ποιήμασι νοούμενα καθο-
ρᾶται» [Rom 1, 20]. Δι’ ὧν ἔστιν εἰδέναι ὅτι, εἴ καὶ τοὺς ἐν
βίᾳ ἀνθρώπους χρὴ ἀπὸ αἰσθήσεων ἀρξασθαι καὶ τῶν αἰ-
σθητῶν, μέλλοντας ἀναβαίνειν ἐπὶ τὴν τῶν νοητῶν φύσιν, ἀλλ’
οὕτι γε ἐν αἰσθητοῖς καταμένειν χρῆ.

86 7, 46. «Τὰ γὰρ ἀόρατα» τοῦ Θεοῦ «ἀπὸ κτίσεως κόσμου», 535
τουτέστι τὰ νοητά, «τοῖς ποιήμασι νοούμενα» ἐν τῷ νοεῖσθαι
«καθορᾶται» [Rom 1, 20]. Καὶ οὐχ ἴστανται γε ἀναβάντες ἀπὸ
τῶν τοῦ κόσμου κτισμάτων ἐν τοῖς ἀοράτοις τοῦ Θεοῦ· ἀλλὰ
γὰρ ἱκανῶς ἐκείνοις ἐγγυμνασάμενοι καὶ συνιέντες αὐτὰ ἀν-

perfectus quaecumque oportebat pati eum, qui generis humani aut
413 etiam naturarum intellegentium gratia omnia faciebat. Ac nihil
absurdum est hominem esse mortuum et eius mortem esse non
modo exemplum mortis pro pietate obeundae, sed etiam causam,
quae incepit et pergit dissolvere malum et diabolum, qui sibi
terram universam subiecerat.

98 7, 37. Nemo enim qui didicit invisibilem esse Deum et esse 534
quasdam creaturas invisibles, id est intellegibiles, dicet, ut de-
fendens ea quae sunt de resurrectione: «Quomodo sensibus non
apprehendentes cognoscent Deum?» vel: «Quid extra sensum
se discere possibile est?» Neque in secretioribus et cognitis a paucis
tantum et curiosis, sed in vulgationibus scriptum est quod *in-
visibilia Dei a creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta
conspiciuntur*. Ex quibus licet scire quod, etsi in hac vita homines
oportet a sensibus incipere et sensibilibus, ut ascendant ad in-
tellegibiliū naturam, non tamen in sensibilibus sistere oportet.

86 7, 46. *Invisibilia enim Dei a creatura mundi*, id est intellegi- 535
bilia, *per ea quae facta sunt intellecta in intellectione conspicuntur*,
et non sistunt ascendentēs a creatis mundi in invisibilibus Dei;
nam satis in his exercitati et illa intellegentes, ascendunt ad aeter-

534. CB 2, 187; MG 11, 1473.

535. CB 2, 198; MG 11, 1489.

βαίνουσιν ἐπὶ τὴν ἀῖδιον δύναμιν τοῦ Θεοῦ καὶ ἀπαξαπλῶς τὴν θεότητα αὐτοῦ, ἐπιστάμενοι δτὶ δ μὲν φιλάνθρωπος Θεὸς «τὴν ἀλήθειαν καὶ τὸ ἔαυτοῦ γνωστὸν ἐφανέρωσεν» [cf. ib. 18 19] οὐ μόνον τοῖς ἀνακειμένοις αὐτῷ, ἀλλὰ καὶ τισι τῶν ἔξω τῆς εἰλικρινοῦς θεοσεβείας καὶ εἰς αὐτὸν εὔσεβείας· τινὲς δὲ τῶν Θεοῦ προνοίᾳ ἀναβεβηκότων ἐπὶ τὴν τῶν τηλικούτων γνῶσιν οὐκ ἄξια τῆς γνώσεως δρῶντες ἀσεβοῦσι καὶ «τὴν ἀλήθειαν ἐν ἀδικίᾳ κατέχουσιν» [ib. 18], οὐδ' ἀπολογίας ἔτι χώραν ἐπὶ τῇ γνώσει τῶν τηλικούτων ἔχειν δυνάμενοι παρὰ τῷ Θεῷ.

- 536 8, 12. Θρησκεύομεν οὖν τὸν Πατέρα τῆς ἀλήθειας καὶ τὸν ¹⁵⁹ Υἱὸν τὴν ἀλήθειαν, ὅντα δύο τῇ ὑποστάσει πράγματα, ἐν δὲ τῇ δύονοίᾳ καὶ τῇ συμφωνίᾳ καὶ τῇ ταυτότητι τοῦ βουλήματος· μῶς τὸν ἑωρακότα τὸν Υἱὸν ὅντα «ἀπαύγασμα τῆς δόξης καὶ χαρακτῆρα τῆς ὑποστάσεως» [cf. Hebr 1, 3] τοῦ Θεοῦ ἑωρακέναι ἐν αὐτῷ ὅντι εἰκόνι τοῦ Θεοῦ τὸν Θεόν.

In Iesu Nave homiliae, 249/51.

- 537 Hom. 3, n. 5. Si de illo populo vult aliquis salvari, ad ⁴⁷ hanc domum veniat, ut salutem consequi possit, ad hanc veniat domum, in qua Christi sanguis in signo redemptionis est.... Nemo ergo sibi persuadeat, nemo semetipsum decipiat: extra hanc domum, id est extra ecclesiam, nemo salvatur; nam si quis foras exierit, mortis suae ipse fit reus.

- 538 7, 1. Sacerdotali tuba primus in evangelio suo Matthaeus ⁷⁵ increpuit; Marcus quoque, Lucas et Ioannes suis singulis tubis ¹⁴ ¹⁷ sacerdotalibus cecinerunt. Petrus etiam duabus epistularum ¹⁸ suarum personat tubis, Iacobus quoque et Iudas. Addit nihilo- ¹⁹ ²⁰ minus adhuc et Ioannes tuba canere per epistulas suas et Apocalypsim, et Lucas apostolorum gesta describens. Novis- ³⁶ sime autem ille veniens, qui dixit: *Putto autem nos Deus novissimos apostolos ostendit* [1 Cor 4, 9], et in quattuordecim

nam potentiam Dei, et, uno verbo, ad divinitatem eius, scientes quod hominum amator Deus *veritatem et quod sui notum est manifestavit* non solum iis, qui ipsi adhaerent, sed et quibusdam alienis a sincera religione et pietate in ipsum; quidam autem ex iis, qui Dei providentia ascenderunt ad tantarum rerum cognitionem, non agentes res dignas ea cognitione, impii sunt et *veritatem in iniustitia detinent* neque amplius excusationem, post tantarum rerum cognitionem, habere possunt apud Deum.

- 536 8, 12. Colimus igitur Patrem veritatis et Filium veritatem, qui ¹⁵⁹ sunt hypostasi duae res, una vero consensione et concordia et identitate voluntatis; ita ut videns Filium, qui est *splendor gloriae et figura substantiae* Dei, viderit in eo qui est imago Dei, Deum.

536. CB 2, 229; MG 11, 1533.

537. MG 12, 841; L 11, 34.

538. MG 12, 857; L 11, 63.

epistularum suarum fulminans tubis, muros Iericho et omnes idololatriae machinas et philosophorum dogmata usque ad fundamenta deiecit.

Fragmenta.

¹⁵⁷ *Ex libris in epist. ad Hebraeos.* Lux autem aeterna quid ⁵³⁹
¹⁶² aliud est sentiendum quam Deus Pater, qui numquam fuit quando lux quidem esset, splendor vero ei non adesset? Neque enim lux sine splendore suo umquam intellegi potest. Quodsi verum est, numquam est quando Filius non Filius fuit. Erit autem, non, sicut de aeterna luce diximus, innatus, ne duo principia lucis videamur inducere, sed sicut ingenitae lucis splendor, ipsam illam lucem initium habens ac fontem, natus quidem ex ipsa, sed non erat quando non erat.

¹⁶² *Ib.* Sic et sapientia ex eo [Deo] procedens, ex ipsa Dei ⁵⁴⁰ substantia generatur. Sic nihilominus et secundum similitudinem corporalis aporrhoeae esse dicitur *aporrhoea gloriae* ¹⁵⁸ *omnipotentis* pura quaedam et *sincera* [Sap 7, 25]. Quae utraeque similitudines manifestissime ostendunt communionem substantiae esse Filio cum Patre. Aporrhoea enim δμούσιος videtur, id est unius substantiae cum illo corpore, ex quo est vel *aporrhoea* vel *vapor* [ib.].

ADAMANTIUS

seu *Dialogus de recta in Deum fide*, 295/305.

¹⁴¹ L. 1, c. 2. Ἀδαμάντιος. "Ἐνα Θεὸν καὶ κτίστην καὶ ⁵⁴¹
¹⁵³ δημιουργὸν τῶν ἀπάντων εἶναι πεπίστευκα καὶ τὸν ἐξ αὐτοῦ
¹⁵⁸ Θεὸν Λόγον δμούσιον, ἀεὶ ὅντα καὶ ἐπ' ἐσχάτων καιρῶν ἄνθρωπον ἐκ Μαρίας ἀναλαβόντα, καὶ τοῦτον σταυρωθέντα καὶ ἀναστάντα ἐκ νεκρῶν. Πιστεύω δὲ καὶ τῷ Ἅγιῳ Πνεύματι τῷ ἀεὶ ὅντι.

¹⁰⁴ 3, 9. A. Ἀγνοεῖν ἔοικας τὴν διαφορὰν τοῦ παντεξουσίου ⁵⁴²
 καὶ τοῦ αὐτεξουσίου. Τὸν μὲν γὰρ Θεὸν παντεξουσίον φημι,

¹⁴¹ 1, 2. *Adamantius.* Deum unum eumque conditorem et effec- ⁵⁴¹
¹⁵³ torem omnium esse credo; Deumque Verbum, qui ex eo natus est
¹⁵⁸ eique est consubstantialis, qui semper est et novissimis temporibus hominem ex Maria assumpsit, et crucifixus est et resurrexit a mortuis. Credo etiam Spiritui Sancto, qui semper est.

¹⁰⁴ 3, 9. A. Ignorare videris distinctionem eius quod omnia potest, ⁵⁴²
 et eius quod est suaे potestatis. Deum enim dico omnipotente;

539. MG 14, 1307; L 5, 297. 540. MG 14, 1308; L 7, 300.

541. CB (ed. W. H. van de Sande Bakhuyzen, 1901) 4; MG 11, 1717.

542. CB 128; MG 11, 1800.

τὸν δὲ ἀποστάτην ἄγγελον, τὸν λεγόμενον Σατανᾶν, αὐτεξούσιον 203
λέγω, καὶ τὸν ἀνθρωπὸν δομοίως. — Μαρῖνος. Αὐτεξούσιον²²¹
φῆς τὸν διάβολον καὶ τὸν ἀνθρωπὸν; — A. Τοὺς ἄγγέλους
καὶ τοὺς ἀνθρώπους αὐτεξουσίους λέγω ὑπὸ Θεοῦ τεγενήσθαι,
ἄλλ’ οὐ παντεξουσίους.

543 5, 16. M. Ὁρισάσθω Ἀδαμάντιος ποῖον σῶμα ἀνίσταται, 600
τοῦτο δὲ περικείμεθα, εἰς δὲ ἐνδεδέμεθα, ή ἄλλο πνευματικόν; —
A. Τοῦτο τὸ σῶμά φημι ἀνίστασθαι δὲ περικείμεθα.

544 5, 28. Εὔτροπος. Αὐτῇ μόνῃ [ἀληθείᾳ], ως ἀληθῶς, δι- 49
καίως καὶ εὐσεβῶς καὶ δοσίως ή καθόλου ἐκκλησίᾳ πολιτεύεται,⁴⁵
ἥς οἱ ἔκτραπέντες καὶ ἀποσφαλέντες πόρρω τῆς ἀληθείας
τυγχάνουσι, λόγῳ μὲν ἐπαγγελλόμενοι εἰδέναι ἀλήθειαν, ἔργῳ
δὲ μακρὰν ἀφεστηκότες αὐτῆς.

THEOGNOSTUS.

545 Fragm. ex Hypotypos. lib. 2, apud *Athan.*, De descr. nic.¹⁵²
syn. 25. Οὐκ ἔξωθέν τις ἔστιν ἐφευρεθείσα ή τοῦ Υἱοῦ οὐσίᾳ,¹⁵³
οὐδὲ ἐκ μὴ ὅντων ἐπεισήχθη· ἀλλὰ ἐκ τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας
ἔφυ, ως τοῦ φωτὸς τὸ ἀπαύγασμα, ως ὑδατος ἀτμίς. Οὔτε γὰρ
τὸ ἀπαύγασμα, οὔτε ή ἀτμίς, αὐτὸ τὸ ὑδωρ ἔστιν, ή αὐτὸς δὲ
ἥλιος· οὔτε ἀλλότριον, ἀλλ’ ἀπόρροια τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας,
οὐ μερισμὸν ὑπομεινάσης τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας. ‘Ως γὰρ
μένων δὲ ἥλιος δὲ αὐτὸς οὐ μειοῦται ταῖς ἐκχεομέναις ὑπ’ αὐτοῦ
αὐγαῖς· οὕτως οὐδὲ ή οὐσία τοῦ Πατρὸς ἀλλοίωσιν ὑπέμεινεν,
εἰκόνα ἑαυτῆς ἔχουσα τὸν Υἱόν.

desertorem autem angelum, qui Satanás dicitur, suae potestatis 203
dico, hominemque eodem modo. — *Marinus*. Suac potestatis esse²²¹
et diabolum et hominem dicis? — A. Angelos et homines suac
potestatis factos esse a Deo dico, non autem omnipotentes.

543 5, 16. M. Statuat Adamantius, quodnam corpus resurgat, hocne 600
quo circumdati sumus et in quo vincti sumus, an aliud spiritale? —
A. Hoc ipsum, quo circumdati sumus, dico excitari.

544 5, 28. *Eutropius*. Ipsa sola veritate catholica ecclesia et iuste⁴⁹
et pie et sancte vivit, a qua qui deflexerunt et aberrarunt, procul⁴⁵
absunt a veritate; iique verbo quidem sibi veritatem cognitam
esse profitentur, sed re procul ab ea distant.

545 Fragm. ex Hypotyp. l. 2. Non extrinsecus adinventa est Filii sub- 152
stantia, neque ex nihilo educta, sed ex Patris substantia nata est, ut¹⁵³
lucis splendor et aquae vapor. Neque enim splendor aut vapor ipsa
aqua vel ipse sol est; neque rursus aliquid est alienum, sed est aliquid
emanans ex Patris substantia, ita tamen ut nullam divisionem eadem
Patris substantia sit perpessa. Ut enim sol idem manens radiis ab
ipso profluentibus non minuitur; ita neque Patris substantia mutationem
ullam patitur, cum Filium sui ipsius imaginem habet.

543. CB 204; MG 11, 1853.

544. CB 242; MG 11, 1884.

545. MG 10, 240; 25, 460; *Routh*, Reliquiae sacrae 3, 411.

S. CORNELIUS I, PAPA 251—253.

¹⁴¹ *Epist. ad S. Cyprianum*, apud *Cypr.*, Epist. 49, 2. Nec 546
⁶⁰ enim [aiunt confessores schisma exuentes] ignoramus unum Deum esse et unum Christum esse Dominum, quem confessi sumus, unum Sanctum Spiritum, unum episcopum in Catholica esse debere.

Epist. ad Fabium, apud *Eus.*, II. E. 6, 43, *De hierarchia ecclesiastica*, cf. *DB* 45, K 254 sqq. 546*

⁴⁶³ Ex eadem epist., ib. 6, 43, 14. Ὅς [Νοουατιανός] βοηθούμενος 547
 ὑπὸ τῶν ἐπορκιστῶν νόσῳ περιπεσών χαλεπῇ καὶ ἀποθανεῖσθαι δοσον οὐδέπω νομιζόμενος, ἐν αὐτῇ τῇ κλίνῃ, οὗ ἔκειτο, περιχθείς ἔλαβεν, εἴ τε χρὴ λέγειν τὸν τοιοῦτον εἰληφέναι. 15. Οὐ μὴν οὐδὲ τῶν λοιπῶν ἔτυχεν, διαφυγὼν τὴν νόσον, ὃν χρὴ μεταλαμβάνειν κατὰ τὸν τῆς ἐκκλησίας κανόνα, τοῦ τε σφραγισθῆναι ὑπὸ τοῦ ἐπισκόπου· τούτων δὲ μὴ τυχών, πῶς ἂν τοῦ Ἅγιου Πνεύματος ἔτυχεν;

S. CYPRIANUS, ca 200—258.

Ad Donatum, paulo post 246.

³¹⁵ 4. Et ipse quam plurimis vitae prioris erroribus implicatus 548
 tenebar, quibus exui me posse non crederem; sic vitiis adhaerentibus obsecundans eram, desperatione meliorum malis
⁴⁷⁵ meis velut iam propriis ac vernaculis et favebam. Sed post-
³⁵⁶ quam undae genetalis auxilio superioris aevi labore detersa in
 expiatum pectus ac purum desuper se lumen infudit, post-
³²⁶ quam caelitus spiritu hausto in novum me hominem nativitas
 secunda reparavit, mirum in modum protinus confirmare se
 dubia, patere clausa, lucere tenebrosa, facultatem dare quod
 prius difficile videbatur, geri posse quod impossibile putabatur,
 ut esset agnoscere terrenum fuisse quod prius carnaliter natum
 delictis obnoxium viveret, Dei esse coepisse quod iam Spiritus
 Sanctus animaret.

⁴⁶³ 14. Cum [Novatianus] ab exorcistis foveretur, in morbum gravissimum 547
 collapsus, dum iamiam moriturus creditur, in ipso in quo iacebat
 lectulo perfusus baptismum suscepit, si tamen huiuscmodi baptis-
⁴⁷⁶ mum suscepisse dicendus est. 15. Sed neque postquam liberatus
⁴⁸¹ est morbo, reliqua percepit quae iuxta ecclesiasticam regulam
 percipi debent, neque ab episcopo consignatus est. Hoc autem
 signaculo minime percepto, quo tandem modo Spiritum Sanctum
 potuit accipere?

546. CV 3 (ed. G. Hartel, 1868—1871), 2, 611; ML 3, 722.

547. CB Eus. 2 (ed. E. Schwartz), 620; MG 20, 621; ML 3, 747.

548. CV 3, 1, 5; ML (ep. 1, 4) 4, 200.

Quod idola dii non sint.

549 [Iste libellus nihil est nisi compilatio ex Octavio Minucii Felicis et
 550 Apologetico Tertulliani; quapropter duos locos (cc. 9 et 11) hic in
 1^a editione citatos delevimus, numeros autem reliquimus, ne ordo mu-
 taretur. Ipsos vero locos fere ad verbum invenies sub nn. 270 et 277.]